
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 50 del 04/10/2022

Presiede Il Presidente del Consiglio Gennai Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: BONSANGUE RAFFAELLA, BEDINI FILIPPO, BONANNO 
GIOVANNA, DRINGOLI MASSIMO, LATROFA RAFFAELE, MAGNANI PIERPAOLO, MUNNO 
SANDRA, PESCIATINI PAOLO, POLI VERONICA
 
Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: CAMMELLINI ANNALISA, NICCOLAI FRANCESCO 

OGGETTO: PROCEDIMENTO FORMAZIONE PIANO STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE COMUNI DI PISA E CASCINA – ESITI FASE DI 
CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE – DETERMINAZIONI 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A GENNAI ALESSANDRO P

AULETTA FRANCESCO P LAURORA MANUEL P

BARBUTI BRUNELLA P LAZZERI MARCELLO P

BARGAGNA ALESSANDRO P MANCINI VIRGINIA A

BARSOTTI LAURA P MANNOCCI GINO P

BASTA VLADIMIRO A NERINI MAURIZIO P

BIONDI MARCO A NICCOLAI FRANCESCO P

BUSCEMI RICCARDO P PASQUALINO GIOVANNI P

CAMMELLINI ANNALISA P PICCHI OLIVIA A

CIACCHINI VALERIO A PUNZO MARIA P

COGNETTI PAOLO A SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA A

COLECCHIA GIUSEPPE P SERFOGLI ANDREA A

CONTI MICHELE P SIMONETTI ROSARIO P

CONVERSANO ALBERTO P TOLAINI ALESSANDRO A

DI GADDO BENEDETTA A TRAPANI MATTEO A

DINI EMANUELA A VERONESE ANTONIO A

GAMBINI GIULIA P

   



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con Delibera n. 30 del 6 Luglio 2022 il Consiglio Comunale del Comune di Pisa ha 
controdedotto come di seguito specificato alle osservazioni pervenute (All. A0 “Prospetto 
osservazioni pervenute” alla Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 06/07/2022) dopo 
l’adozione del Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pisa e Cascina di cui alla 
precedente Delibera n. 30 del 23/07/2020 e agli avvisi pubblicati sul BURT n. 35 parte II del 
26/08/2020 e sul BURT n. n.46 parte II del 11/11/2020;

-  il Comune di Pisa ha operato in qualità di Autorità procedente ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n. 152/06 e della L.R. n. 10/2010 e s. m. e i. e per quanto di specifica competenza ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 267/00 e s. m. e i., della L.R. n. 65/2014 e s. m. e i. e della 
Convenzione sottoscritta in data 14/08/2019 e successivamente integrata nel rispetto di 
quanto disposto con Delibera del Consiglio Comunale di Pisa n. 13 del 20/04/2021 e con 
Delibera del Consiglio Comunale di Cascina n. 60 del 22/04/2021;

- il Consiglio Comunale del Comune di Pisa ha, pertanto, controdedotto alle osservazioni di 
cui all’Allegato C2 alla suddetta Delibera n. 30/2022 per specifica competenza territoriale e 
alle osservazioni di cui all’Allegato C3 (versione emendata) dello stesso provvedimento in 
qualità di Ente capofila (come previsto dalla Convenzione) e di Autorità competente;

- con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Cascina n. 67 del 20/09/2022 (come da 
nota prot. 109621 del 22/09/2022) sono state approvate le controdeduzioni alle osservazioni 
di specifica competenza del Comune di Cascina (Allegato C4) e le controdeduzioni alle 
osservazioni già valutate dal Comune di Pisa in qualità di Ente capofila e di Autorità 
competente (Allegato C3 versione emendata alla Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 
06/07/2022);

Accertato che le controdeduzioni alle osservazioni di cui al suddetto Allegato C3 (versione 
emendata) approvate dal Consiglio Comunale del Comune di Cascina con Delibera n. 67 del 
20/09/2022 risultano coerenti e analoghe a quelle contenute nella Delibera del Consiglio Comunale 
del Comune di Pisa n. 30/2022;

Ritenuto dover precisare che è stato rilevato un errore materiale nella trascrizione dell’esito 
sintetico della controdeduzione all’Osservazione n. 56 nell’Allegato riepilogativo E 2 alla Delibera 
del Consiglio Comunale n. 30/2022;

Visti:
- la L.R. n. 65/2014 e s. m. e i.;

- il D.Lgs. n. 152/06 e s. m. e i.;

- la L.R. n. 10/2010 e s. m. e i.;

- la L.R. n. 30/2015 e s. m. e i.;



- il PIT/PPR della Regione Toscana approvato con Delibera del Consiglio Regionale n. 
37/2015;

- l’Accordo fra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione 
Toscana “per lo svolgimento della Conferenza Paesaggistica nelle procedure di 
conformazione o di adeguamento degli strumenti della pianificazione”, sottoscritto in data 
16/12/2016 e successivamente modificato con l’Accordo sottoscritto il 17/05/2018;

- la Decisione del Sindaco del Comune di Pisa n. 54/2019 del 16/05/2019 con cui è stato 
individuato il Garante dell’Informazione e della Partecipazione di cui agli artt. 37 e seguenti 
della L.R. n. 65/2014;

Ricordati i contenuti della Relazione redatta dal Responsabile del Procedimento e allegata come 
parte integrante e sostanziale alla Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 6/07/2022 (Allegato B 
“Relazione del Responsabile del procedimento” e relativi allegati B1/B2/B3);

Ritenuto dover procedere alla presa d’atto degli esiti della fase di controdeduzione alle osservazioni 
pervenute al fine di avviare in conformità agli esiti delle stesse controdeduzioni, la predisposizione 
degli elaborati necessari per richiedere la convocazione della Conferenza Paesaggistica Regionale ai 
sensi dell’art. 21 della Disciplina di Piano del PIT/PPR della Regione Toscana;

Visto il prospetto riepilogativo allegato al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1) contenente gli esiti delle controdeduzioni di cui alla Delibera assunta dal 
Consiglio Comunale di Pisa in qualità di Ente capofila e di Autorità competente (Delibera n. 30 del 
6 Luglio 2022) e dal Consiglio Comunale di Cascina (Delibera n. 67 del 20/09/2022);

Ritenuto dover precisare che il suddetto prospetto riepilogativo provvede anche alla rettifica 
dell’esito sintetico della controdeduzione all’Osservazione n. 56 (“Parzialmente accolta” come da 
controdeduzione, anziché “Non accolta” come erroneamente indicato);

Visto il parere reso dalla Commissione Consiliare competente in data 20/06/2022;

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, per 
consentire la predisposizione di quanto necessario per richiedere la convocazione della Conferenza 
Paesaggistica di cui all’art. 21 della Disciplina di Piano del PIT/PPR;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione-
10 Urbanistica – Edilizia Privata – Espropri – Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica 
(Allegato A) nel quale si attesta che la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.



A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 19
FAVOREVOLI N. 18
CONTRARI N.   1 (Auletta)

DELIBERA

1. di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto pertanto degli esiti della fase di controdeduzione alle osservazioni pervenute 
così come risultanti dalla Delibera del Consiglio Comunale di Pisa n. 30/2022 e dalla 
Delibera del Consiglio Comunale di Cascina n. 67 /2022, avendo accertato l’assoluta 
coerenza e conformità dei provvedimenti assunti in relazione in particolare alle osservazioni 
di cui all’Allegato C3 (versione emendata) della precedente Delibera del Consiglio 
Comunale del Comune di Pisa n. 30/2022 (Osservazioni di interesse comune);

3. di approvare pertanto il prospetto riepilogativo (Allegato 1) al presente provvedimento;

4. di precisare che il suddetto prospetto riepilogativo provvede anche alla rettifica dell’esito 
sintetico della controdeduzione all’Osservazione n. 56 (“Parzialmente accolta” come da 
controdeduzione, anziché “Non accolta” come erroneamente indicato);

5. di dare mandato all’Ufficio di Piano di procedere alla predisposizione degli elaborati del 
Piano Strutturale Intercomunale in conformità agli esiti delle controdeduzioni così come 
riepilogate nel documento (Allegato 1) al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale, ai fini della successiva convocazione della Conferenza Paesaggistica di cui 
all’art. 21 della Disciplina di Piano del PIT/PPR;

6. di partecipare il presente provvedimento al Garante dell’Informazione e della 
Partecipazione, Dott.ssa Valeria Pagni, alla Direzione 10 del Comune di Pisa, al Comune di 
Cascina per i provvedimenti di rispettiva competenza;

Indi il CONSIGLIO COMUNALE

Per consentire la predisposizione di quanto necessario per richiedere la convocazione della 
Conferenza Paesaggistica di cui all’art. 21 della Disciplina di Piano del PIT/PPR;

E’ presente la Consigliera Mancini.
All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 19
FAVOREVOLI N. 19



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Segretario Generale

Gennai Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
URP GRUPPI CONSILIARI
DIREZIONE-10 Urbanistica - Edilizia Privata - Espropri 
- Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica

SEGRETARIO GENERALE

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO AMMINISTRATORI


